
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 136  del 26.02.2021 

 

 

 

Struttura proponente: UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro. 

 

 

Oggetto: “Corso per la formazione del personale addetto alla prevenzione incendi, lotta         

antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro. Anno 2021” 

 

 

Il Direttore dell’UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro,  con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

                                                                                                    F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

                                                                               Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

                                                                                                         Ing. Ciro BRUNO 

                

 

                       

Il Direttore dell’UOC - Gestione delle risorse economico-finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto 5020203010 costi preso 

nota. 

 

 

                                  F.to Il Direttore dell’UOC 

           Gestione delle risorse economico-finanziarie   

                 Dott. Rosario MAGRO  

    

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

   Avv. Stefano VISANI           Dott. Emilia Anna VOZZELLA 

 

 



Il Direttore dell’UOC  Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

 

 

Visto: il Decreto Ministeriale del 10 marzo 1998 del Ministero degli Interni di concerto con il 

Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale che stabilisce, tra l'altro, l'obbligo del datore di 

lavoro di fornire un'adeguata informazione e formazione a tutti i lavoratori sui principi base 

riguardanti la prevenzione incendi e le azioni da compiere in presenza di incendio; 

in particolare l'art. 6 del citato Decreto Ministeriale che prevede l'obbligo per le aziende di 

designare gli addetti alla sicurezza e di organizzare corsi della durata proporzionata alla categoria di 

rischio in cui è inserita l'Azienda; 

  

Considerato: che nella classificazione dei luoghi di lavoro in tre livelli di rischio (basso, medio ed 

elevato) le strutture ospedaliere sono inserite nella categoria a rischio di incendio elevato per la 

quale sono previsti corsi della durata di 16 ore; 

 

Ritenuto: necessario procedere, ai sensi del citato Decreto Ministeriale del 10/03/98, all'attivazione 

di corso di formazione sulla prevenzione incendi, affidato ai Vigili del Fuoco del Comando 

Provinciale con esame finale; articolato in 4 lezioni da 16 ore (12 ore per teoria e 4 ore per 

esercitazioni pratiche);  

 

Visto: che da riscontro effettuato si è rilevato, che parte del personale già formato quale addetto allo 

spegnimento è stato collocato in quiescenza, onde consentire la formazione delle squadre di 

emergenza, occorre iniziare a formare, per l’anno 2021, ulteriori 52 unità di personale; 

 

Visto: Il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 sull’attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in 

materia di tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visto: Il D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009 sulle disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 81 del 9 

aprile 2008 in materia di tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visto: Il Sistema Gestione Sicurezza Antincendio “SGSA” Aziendale redatto in osservanza all’ art. 

42) del D.M. 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 

18 settembre 2002” ed in particolare l’ultimo aggiornamento datato 28 dicembre 2020 a cura della 

U.O.C. Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro; 

 

Visti: I dati forniti dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, per l'organizzazione del suddetto 

corso in dettame della L. 81.08, per una spesa complessiva di € 8.952,00 così ripartita: 

 

 

 Formazione addetti all'antincendio n.2 corsi teorico  

pratici da 16 ore (per un totale di 52 unità)   €   5.936,00 

Esame di idoneità (€ 58.00 x 52 unità)           €   3.016,00     

    

Totale complessivo                                            €   8.952,00 

 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

 



      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Autorizzare il “Corso per la formazione del personale addetto alla prevenzione incendi, lotta         

antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di lavoro. Anno 2021” 

 

 

                      F.to Il Direttore dell’UOC 

       Prevenzione e Protezione nei Luoghi di Lavoro 

                              Ing. Ciro BRUNO 

                                                                                

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC Prevenzione e 

Protezione nei Luoghi di Lavoro; 

 

Preso atto che il Direttore dell’UOC proponente il presente documento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto ai disposti in materia di sicurezza e salute dei 

lavoratori dell’AOU “Federico II”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                        F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna IERVOLINO 

 



 

Data consegna_________________                                                               

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il________________ 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 26.02.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


